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지평선고등학교 회계  세입·세출 예산서 

본예산예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-01-30 예산액 2,070,888,000

제1조 2023학년도 지평선고등학교회계 세입.세출 총액은 세입세출 각각 2,070,888,000원으로 하며. 세입세출의

 명세는 "세입세출 예산서"와 같다.

제2조 2023학년도 명시이월사업은 해당없음으로 한다.

제3조 2023학년도 계속비 사업은 해당없음으로 한다.

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교운영위원호의 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금 전입금은 예산의 성립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가

경정예산에 반영한다. 다만 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학

교운영위원회 심의 및 이사회의 심의를 받은 것으로 간주한다.

   다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회 자문 

및 이사회 심의. 의결을 받은 것으로 간주한다. 

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 "정책사업 간"에 이용할 수 있다.

        1. 교원연구비, 제수당

        2. 교육공무직원 인건비

        3. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 본예산

학 교 명 : 지평선고등학교 (단위 : 천원)

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률(%) 최종예산 증감률(%)

본예산 2,059,349 2,203,835 2,070,888 11,539 0.6 -132,947 -6

세입 세출

장 관 누계예산 구성비(%) 정책사업 누계예산 구성비(%)

인적자원 운용 1,477,933 71.3

학생복지/교육격차 해소 298,995 14.4

기본적 교육활동 75,268 3.6

선택적 교육활동 32,393 1.5

교육활동 지원 58,276 2.8

학교 일반운영 128,023 6.1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 1,741,711 84.1

이전수입 기타이전수입 14,770 0.7

자체수입 학부모부담수입 306,807 14.8

자체수입 행정활동수입 6,100 0.2

기타수입 전년도이월금 1,500 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,756,481 1,703,149 53,332

1.지방교육행정기관이전수입 1,741,711 1,697,952 43,759

1.교육비특별회계전입금수입 1,741,711 1,697,952 43,759

1.사립학교보조금수입 1,741,711 1,697,952 43,759

1.인건비재정결함보조금 1,473,803 1,416,898 56,905
인건비 재정결함보조금 : 1,473,803,000원 * 1

교 =
1,473,803,000

2.운영비재정결함보조금 267,908 281,054 -13,146
운영비 재정결함보조금 : 267,908,000원 * 1교

 =
267,908,000

2.기타이전수입 14,770 5,197 9,573

1.사학법인이전수입 14,570 4,997 9,573

1.법인법정부담금 14,570 4,997 9,573

1.법인법정부담금 14,570 4,997 9,573 법인법정부담금 : 3,642,500원*4회= 14,570,000

2.기타공공이전수입 200 200 0

1.기타공공지원금 200 200 0

1.기타공공지원금 200 200 0
대학교 교육실습생 운영지원금 : 200,000원*1

회=
200,000

2.자체수입 312,907 354,200 -41,293

1.학부모부담수입 306,807 353,100 -46,293

1.수익자부담수입 306,807 353,100 -46,293

1.급식비 182,394 190,118 -7,724

1.급식비 180,168 185,393 -5,225 학생급식비 : 232,000원*70명*9.9월= 160,776,000

교직원급식비 : 5,400원*19명*189일= 19,392,000

2.우유급식비 2,226 4,725 -2,499 우유대금 : 530원*30명*140일= 2,226,000

2.방과후학교활동비 0 34,187 -34,187

1.방과후학교활동비 0 34,187 -34,187

3.현장체험학습비 27,298 32,609 -5,311

1.현장체험학습비 27,298 32,609 -5,311 인문(진로)체험학습비 : 150,320원*74명= 11,124,000

1학년 인문체험학습비 : 361,360원*22명= 7,950,000

2학년 인문체험학습비 : 316,300원*26명= 8,224,000

4.졸업앨범비 4,680 5,936 -1,256

1.졸업앨범비 4,680 5,936 -1,256 졸업앨범비 : 180,000원*26명= 4,680,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

5.기숙사비 92,435 90,250 2,185

1.기숙사비 92,435 90,250 2,185 기숙사비 : 139,000원*70명*9.5월= 92,435,000

2.행정활동수입 6,100 1,100 5,000

1.기타행정활동수입 6,100 1,100 5,000

1.이자수입 100 100 0

1.이자수입 100 100 0 이자수입 : 50,000원*2회= 100,000

2.기타행정활동수입 6,000 1,000 5,000

1.기타행정활동수입 6,000 1,000 5,000 신용카드포인트외 : 500,000원*1회= 500,000

감사지적사항 회수분 : 500,000원*11월= 5,500,000

3.기타수입 1,500 2,000 -500

1.전년도이월금 1,500 2,000 -500

1.순세계잉여금 500 1,000 -500

1.순세계잉여금 500 1,000 -500

1.순세계잉여금 500 1,000 -500 순세계잉여금 : 500,000원*1회= 500,000

2.정산대상재원사용잔액 1,000 1,000 0

1.정산대상재원사용잔액 1,000 1,000 0

1.정산대상재원사용잔액 1,000 1,000 0 인건비 사용잔액 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

세입합계 2,070,888 2,059,349 11,539
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 1,477,933 1,422,498 55,435

1.교직원보수 1,127,179 1,226,158 -98,979

1.사립학교 교원보수 924,684 1,012,542 -87,858

1.기본급 533,430 600,875 -67,445

1.봉급 533,430 600,875 -67,445 기본급 : 4,041,130원*11명*12월= 533,430,000

2.부담금 66,335 68,367 -2,032

1.교직원법정부담금 66,335 68,367 -2,032 연금부담금 : 3,531,220원*12월= 42,375,000

건강보험부담금 : 1,724,070원*12월= 20,689,000

재해보상부담금 : 272,540원*12월= 3,271,000

3.수당 244,971 253,227 -8,256

1.정근수당 55,583 61,829 -6,246 정근수당 : 2,030,130원*11명*2월= 44,663,000

정근수당가산금 : 910,000원*12월= 10,920,000

2.성과상여금 55,372 51,907 3,465 성과상여금 : 4,614,270원*12명= 55,372,000

3.가족수당 14,880 17,040 -2,160 가족수당 : 1,240,000원*12월= 14,880,000

4.육아휴직수당 15,300 0 15,300 육아휴직수당 : 1,275,000원*12월= 15,300,000

5.교원보전수당 960 960 0 교원보전수당 : 80,000원*12월= 960,000

6.교직수당 33,000 39,000 -6,000 교직수당 : 250,000원*11명*12월= 33,000,000

7.교직수당가산금2(보직수당) 3,360 3,360 0 보직교사수당 : 70,000원*4명*12월= 3,360,000

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 6,240 9,360 -3,120 담임수당 : 130,000원*4명*12월= 6,240,000

9.시간외근무수당 48,345 56,588 -8,243
시간외수당(정액분) : 134,290원*10명*12

월=
16,115,000

시간외수당(초과분) : 268,580원*10명*12

월=
32,230,000

10.관리업무수당 4,011 3,823 188 관리업무수당 : 334,250원*12월= 4,011,000

11.기타수당 7,920 9,360 -1,440 교육연구비 : 60,000원*11명*12월= 7,920,000

4.실비변상 등 79,948 90,073 -10,125

1.정액급식비 18,480 21,840 -3,360 정액급식비 : 140,000원*11명*12월= 18,480,000

2.명절휴가비 53,668 60,433 -6,765 명절휴가비 : 2,439,450원*11명*2월= 53,668,000

3.직급보조비 7,800 7,800 0 직급보조비 : 325,000원*2명*12월= 7,800,000

2.사립학교 직원보수 202,495 213,616 -11,121
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기본급 118,417 128,105 -9,688

1.봉급 118,417 128,105 -9,688 기본급 : 3,289,360원*3명*12월= 118,417,000

2.부담금 24,438 24,198 240

1.교직원법정부담금 24,438 24,198 240 연금부담금 : 1,345,640원*12월= 16,148,000

건강보험부담금 : 629,640원*12월= 7,556,000

재해보상부담금 : 61,090원*12월= 734,000

3.수당 33,955 34,586 -631

1.정근수당 10,478 13,912 -3,434 정근수당 : 1,426,330원*3명*2월= 8,558,000

정근수당가산금 : 160,000원*12월= 1,920,000

2.성과상여금 10,353 10,022 331 성과상여금 : 3,450,680원*3명= 10,353,000

3.대우공무원수당 1,910 3,646 -1,736 대우공무원수당 : 159,160원*12월= 1,910,000

4.가족수당 1,680 480 1,200 가족수당 : 140,000원*12월= 1,680,000

5.시간외근무수당 8,454 5,446 3,008
시간외수당(정액분) : 117,410원*3명*12월

=
4,227,000

시간외수당(초과분) : 117,410원*3명*12월

=
4,227,000

6.기타수당 1,080 1,080 0 특수업무수당 : 30,000원*3명*12월= 1,080,000

4.실비변상 등 25,685 26,727 -1,042

1.정액급식비 5,040 5,040 0 정액급식비 : 140,000원*3명*12월= 5,040,000

2.명절휴가비 11,902 12,807 -905 명절휴가비 : 1,983,660원*3명*2월= 11,902,000

3.연가보상비 2,263 3,060 -797 연가보상비 : 377,120*3명*2월= 2,263,000

4.직급보조비 6,480 5,820 660 직급보조비 : 180,000원*3명*12월= 6,480,000

2.기타 교직원보수 347,624 191,740 155,884

1.교직원대체인건비 347,624 191,740 155,884

1.기간제교원인건비 347,624 191,740 155,884

1.교직수당가산금6(보건교사수당) 360 0 360 보건교사수당 : 30,000원*12월= 360,000

2.기간제교원인건비 320,190 176,268 143,922 기본급 : 2,801,790원*6명*12월= 201,729,000

정근수당 : 1,021,580원*6명*2월= 12,259,000

정근수당가산금 : 60,000원*4명*12월= 2,880,000

가족수당 : 340,000원*12월= 4,080,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

교직수당 : 250,000원*6명*12월= 18,000,000

시간외수당(정액분) : 133,010원*6명*10월

=
7,981,000

시간외수당(초과분) : 266,020원*6명*10월

=
15,962,000

정액급식비 : 140,000원*6명*12월= 10,080,000

명절휴가비 : 1,681,080원*6명*2월= 20,173,000

퇴직적립금 : 3,849,160원*5명= 19,246,000

교육연구비 : 65,000원*6명*12월= 4,680,000

담임수당 : 130,000원*2명*12월= 3,120,000

3.기간제교원법정부담금 27,074 15,472 11,602 국민연금부담금 : 880,680원*12월= 10,569,000

건강보험부담금 : 925,080원*12월= 11,101,000

고용보험부담금 : 271,120원*12월= 3,254,000

산재보험부담금 : 179,160원*12월= 2,150,000

3.교직원 복지 및 역량강화 3,130 4,600 -1,470

1.교직원역량강화 880 2,250 -1,370

1.직무연수 0 500 -500

1.운영수당 0 500 -500

2.자율연수 880 1,750 -870

1.일반수용비 880 1,150 -270 자율연수 교육경비 : 30,000원*16명= 480,000

인농 합동연수 경비 : 50,000원*8명= 400,000

2.운영수당 0 600 -600

2.교직원복지 2,250 2,350 -100

1.교직원문화행사 0 1,800 -1,800

1.일반수용비 0 1,000 -1,000

2.여비 0 800 -800

2.교직원맞춤형복지비 750 550 200

1.맞춤형복지비 750 550 200
교육공무직원 맞춤형복지비 : 750,000원 *

 1회=
750,000

3.교직원 검진비 지원 1,500 0 1,500

1.교직원복지비 1,500 0 1,500 교직원 검진비 지원 : 60,000원*25명= 1,500,000
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2.학생복지/교육격차 해소 298,995 306,390 -7,395

1.급식 관리 182,394 190,118 -7,724

1.학교급식운영 182,394 190,118 -7,724

1.우유급식비 2,226 4,725 -2,499

1.우유급식비 2,226 4,725 -2,499 수익자 우유대금 : 222,600원*10월= 2,226,000

2.비조리교급식비 180,168 185,393 -5,225

1.전출금 180,168 185,393 -5,225 비조리교급식비전출 : 18,016,800원*10월= 180,168,000

2.기숙사 관리 92,435 90,250 2,185

1.기숙사운영 92,435 90,250 2,185

1.기숙사운영비 32,135 25,889 6,246

1.일반수용비 13,649 11,389 2,260 정수기관리위탁용역비 : 66,000원*12월= 792,000

소모품구입(세탁세제외 15종) : 520,730원

*9.5월=
4,947,000

시설물수선등 : 400,000원*5회= 2,000,000

소독비용 : 250,000원*4회= 1,000,000

화장실청소용역비 : 428,420원*9.5월= 4,070,000

방재관리 용역비 : 70,000원*12월= 840,000

2.전기요금 1,665 5,000 -3,335 전기요금 : 666,000원*2.5월= 1,665,000

3.상하수도료 6,840 4,000 2,840 상하수도료 : 1,140,000원*6월= 6,840,000

4.연료비 5,181 4,000 1,181 난방연료비 : 545,360원*9.5월= 5,181,000

5.학생복지비 300 0 300 약품구입 : 150,000원*2회= 300,000

6.비품구입비 4,500 1,500 3,000 비품구입(세탁기외 2종) : 500,000원*9대= 4,500,000

2.기숙사직원인건비 60,300 64,361 -4,061

1.공무직인건비 53,100 58,481 -5,381 기본급 : 1,961,400원*2명*9.69월*50%= 19,006,000

초과근무수당 : 1,316,470원*2명*9.5월= 25,013,000

연차수당 : 1,264,500원*2명*1월= 2,529,000

퇴직적립금 : 3,276,000원*2명= 6,552,000

2.공무직법정부담금 7,200 5,880 1,320 4대보험기관부담금 : 600,000원*12월= 7,200,000

3.보건관리 17,686 17,406 280
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1.학생및교직원보건안전관리 6,148 4,928 1,220

1.학생건강검사 2,648 2,848 -200

1.일반수용비 0 800 -800

2.학생복지비 2,648 2,048 600 건강검사 : 40,000원*40명= 1,600,000

구강검사 : 8,000원*80명= 640,000

소변검사 : 1,100원*80명= 88,000

결핵검사 : 4,000원*80명= 320,000

2.보건실운영 1,700 2,080 -380

1.일반수용비 300 1,280 -980 보건실 침구류 세탁비 : 150,000원*2회= 300,000

2.운영수당 200 0 200 성교육 강사비 : 200,000원*1회= 200,000

3.교육운영비 400 0 400 보수교육 연수비 : 50,000원*2회= 100,000

보건교육과정 운영비(문구류) : 50,000원

*2회=
100,000

응급처치활동 교육비 : 20,000원*10회= 200,000

4.학생복지비 800 800 0 약품구입 : 200,000원*4회= 800,000

5.산업안전보건 법적수행업무 용역지원금1,800 0 1,800

1.일반수용비 1,800 0 1,800
산업안전보건 수행업무 용역비 : 

1,800,000원*1회=
1,800,000

2.학교환경위생관리 11,538 12,478 -940

1.먹는물관리 2,538 3,378 -840

1.일반수용비 2,538 3,378 -840 정수기유지보수 : 110,000*12월= 1,320,000

수질검사료 : 120,000원*4회= 480,000

저수조청소료 : 369,000원*2회= 738,000

2.공기질측정 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0 공기질측정검사수수료 : 550,000원*2회= 1,100,000

3.방역관리 2,300 2,400 -100

1.일반수용비 2,300 2,400 -100 교사내소독 : 460,000원*5회= 2,300,000

4.공기청정기운영 보조금 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0 공기청정기 임대료 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

5.감염병예방관리 지원금 2,600 2,600 0

손순종 2023년 02월 03일 14시 26분 37초 10 전라북도교육청 지평선고등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 2,600 2,600 0
교사 소독 및 소독용품 구입 : 260,000원

*10회=
2,600,000

4.학생복지 6,480 8,616 -2,136

1.학생복지운영 6,480 8,616 -2,136

1.졸업앨범제작 4,680 6,016 -1,336

1.여비 0 80 -80

2.교육운영비 4,680 5,936 -1,256 졸업앨범제작 : 180,000원*26부= 4,680,000

3.관용차량운영 1,800 2,600 -800

1.일반수용비 1,300 1,400 -100 차량수리비 : 100,000원*6회= 600,000

차량보험료 : 600,000원*1회= 600,000

자동차세 : 50,000원*2회= 100,000

2.연료비 500 1,200 -700 차량유류비 : 50,000원*10회= 500,000

3.기본적 교육활동 75,268 69,314 5,954

1.교과 활동 20,900 17,220 3,680

1.교과활동지원 3,120 3,120 0

1.교사용교과서(지도서)구입 920 920 0

1.교육운영비 920 920 0
교사용교과서(지도서)구입 : 46,000원*20

개과목=
920,000

2.기초학력지도 2,200 2,200 0

1.운영수당 2,000 2,000 0 강사료 : 40,000원*50시간= 2,000,000

2.교육운영비 200 200 0
교육용(교재)소모품구입 : 20,000원*5권*2

회=
200,000

2.국어 교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0 시상품구입 : 10,000원*20명= 200,000

3.사회 교과활동 900 900 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0 사회교과 시상품구입 : 10,000원*15명= 150,000

역사교과 시상품구입 : 10,000원*15명= 150,000

시회과 교재구입 : 25,000원*2회= 50,000

역사과 교재구입 : 25,000원*2회= 50,000
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2.노동인권교육 강사비 지원금 500 500 0

1.운영수당 360 360 0 강사비 : 360,000원*1회= 360,000

2.교육운영비 140 140 0 도서 및 문구류 구입 : 140,000원*1회= 140,000

4.수학 교과활동 5,000 5,200 -200

1.교과운영 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200

2.수학교육나눔학교 운영지원금 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,917 4,912 5 수학 학습도서구입 : 285,000원*2회= 570,000

수학노트 등 물품구입 : 761,750원*4회= 3,047,000

동아리활동 식간식비 : 10,000원*30명*3회

=
900,000

창의력 탐구대회 시상품비 : 20,000원*20

명=
400,000

2.목적사업업무추진비 83 88 -5 업무협의회비 : 41,500원*2회= 83,000

5.과학 교과활동 200 2,400 -2,200

1.교과운영 200 2,400 -2,200

1.교육운영비 200 1,400 -1,200 약품 및 소모품구입 : 100,000원*1회= 100,000

소모성 실험재료구입 : 100,000원*1회= 100,000

2.비품구입비 0 1,000 -1,000

6.체육 교과활동 200 1,000 -800

1.교과운영 200 1,000 -800

1.교육운영비 200 500 -300 교육용 소모품구입 : 100,000원*1회= 100,000

건강체력교실 물품구입 : 100,000원*1회= 100,000

2.비품구입비 0 500 -500

7.예술 교과활동 400 1,000 -600

1.교과운영 400 1,000 -600

1.교육운영비 400 1,000 -600 악기 수리비 : 200,000원*1회= 200,000

미술과 수업재료비(종이 등) : 100,000원

*2회=
200,000

8.외국어 교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0
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1.교육운영비 200 200 0 시상품 구입 : 10,000원*20명= 200,000

9.선택 교과활동 10,680 3,200 7,480

1.교과운영 300 800 -500

1.운영수당 0 200 -200

2.교육운영비 300 600 -300 보건교과 소모품구입 : 50,000원*2회= 100,000

건축교과 재료구입(나무 등) : 100,000원

*2회=
200,000

2.기타교과운영 6,880 1,900 4,980

1.운영수당 4,080 400 3,680
인문학교과 강사료 : 30,000원*2강좌*68시

간=
4,080,000

2.교육운영비 2,800 1,500 1,300 인문학교과 활동지원 : 30,000원*90명= 2,700,000

진로교과운영 소모품(문구 등) 구입 : 

100,000원*1회=
100,000

3.기후변화생태교육 운영지원금 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0 친환경 생황물품 구입 : 250,000원*2회= 500,000

6.마음공부 교과운영 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000 마음공부 책자인쇄 : 5,000원*100명*2회= 1,000,000

마음공부데이 용품 및 간식비 : 250,000원

*4회=
1,000,000

교과운영 물품 및 시상품구입 : 250,000원

*4회=
1,000,000

2.창의적 체험활동 54,368 52,094 2,274

1.자율활동 7,300 8,060 -760

1.학생회활동지원 3,200 3,660 -460

1.교육운영비 800 800 0
임원훈련 리더십 캠프(문구류) : 200,000

원*1회=
200,000

학생 평가 식사 및 간식비 : 10,000원*15

명*2회=
300,000

임원훈련 식사 및 간식비 : 10,000원*30명

=
300,000

2.학생복지비 2,400 2,860 -460 동아리의날 운영 : 500,000원*2회= 1,000,000

학생자치활동 행사물품구입 : 700,000원*2

회=
1,400,000

2.학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0 학급교육활동경비 : 300,000원*6학급= 1,800,000

3.체육대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0 문구 등 소모품구입 : 500,000원*1회= 500,000
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4.학교특색사업 400 700 -300

1.학생복지비 400 700 -300
기숙사 자치활동 문구 및 다과비 : 

100,000원*2회*2곳=
400,000

5.인문학큰잔치 1,400 1,400 0

1.교육운영비 900 900 0 무대 음향장치 대여 : 500,000원*1회= 500,000

인문학축제 시상품 : 100,000원*1회= 100,000

포스터 인쇄비용 : 300,000원*1회= 300,000

2.학생복지비 500 500 0
인문학축제 행사용품구입 : 50,000원*10개

동아리=
500,000

2.현장체험학습활동 40,558 41,334 -776

1.마실길 체험학습 1,830 1,110 720

1.여비 480 160 320 인솔교사 여비 : 30,000원*16명= 480,000

2.교육운영비 1,350 950 400 학생 식비 및 간식비 : 15,000원*90명= 1,350,000

2.1학년 인문체험학습 12,630 14,590 -1,960

1.여비 4,680 3,465 1,215 인솔교사여비 : 780,000원*6명= 4,680,000

2.교육운영비 7,950 11,125 -3,175 숙박비 : 25,000원*22명*4박= 2,200,000

식비 : 8,000원*22명*13식= 2,288,000

차량임차료 : 600,000원*5일= 3,000,000

입장료외 : 21,000원*22명= 462,000

3.2학년 인문체험학습 11,224 10,260 964

1.여비 3,000 2,100 900 인솔교사여비 : 500,000원*6명= 3,000,000

2.교육운영비 8,224 8,160 64 숙박비 : 25,000원*26명*4박= 2,600,000

식비 : 8,000원*26명*13식= 2,704,000

입장료외 : 20,000원*26명= 520,000

차량임차료 : 600,000원*4일= 2,400,000

4.인문(진로) 체험학습 14,874 15,374 -500

1.여비 3,750 3,000 750 인솔교사여비 : 250,000원*15명= 3,750,000

2.교육운영비 11,124 12,374 -1,250 숙박비 : 25,000원*74명*2박= 3,700,000

식비 : 8,000원*74명*7식= 4,144,000

입장료외 : 20,000원*74명= 1,480,000
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차량임차료 : 600,000원*3대= 1,800,000

3.동아리활동 0 1,000 -1,000

1.동아리활동 0 1,000 -1,000

1.학생복지비 0 1,000 -1,000

4.진로활동 6,510 1,700 4,810

1.진로계획활동 2,920 300 2,620

1.운영수당 0 300 -300

2.여비 1,120 0 1,120 교사 출장여비 : 35,000원*16명*2회= 1,120,000

3.교육운영비 1,800 0 1,800 진로특색체험활동 경비 : 20,000원*90명= 1,800,000

2.진로체험활동 0 1,400 -1,400

1.교육운영비 0 1,400 -1,400

3.진로체험프르그램운영지원금 3,590 0 3,590

1.교육운영비 3,590 0 3,590 차량임차료 : 500,000원*5대= 2,500,000

물품 및 간식구입 : 545,000원*2회= 1,090,000

4.선택적 교육활동 32,393 63,851 -31,458

1.방과후학교 운영 0 34,187 -34,187

1.방과후학교운영 0 34,187 -34,187

1.방과후학교교육 0 34,187 -34,187

1.운영수당 0 34,187 -34,187

2.독서활동 32,193 29,464 2,729

1.독서활동운영 32,193 29,464 2,729

1.도서구입 9,360 8,120 1,240

1.도서구입비 9,360 8,120 1,240 도서구입 : 11,700원*800권= 9,360,000

2.도서관운영 4,055 4,055 0

1.운영수당 700 700 0 작가초청 강사료 : 700,000원*1회= 700,000

2.교육운영비 3,355 3,355 0
도서관행사 재료 및 간식비 : 168,330원*3

회=
505,000

독서행사 시상품비 : 116,660원*3회= 350,000

도서관에서 하룻밤 재료 및 간식비 : 

100,000원*2회=
200,000
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연속간행물구입비 : 11,270원*17종*12월= 2,300,000

3.사서인건비 18,778 17,289 1,489

1.기간제근로자인건비 17,129 15,969 1,160 기본급 : 2,171,400원*5.22월= 11,335,000

명절휴가비 : 700,000원*2회= 1,400,000

특수업무수당 : 20,000원*5.22월= 105,000

장기근무가산금 : 234,000원*7월= 1,638,000

급식비 : 140,000원*5.22월= 731,000

정기상여수당 : 450,000원 * 1교= 450,000

연차수당 : 1,273,000원*1월= 1,273,000

초과근무수당 : 24,547원*8시간= 197,000

2.기간제근로자법정부담금 1,649 1,320 329 4대보험기관부담금 : 235,550원*7월= 1,649,000

3.기타 선택적 교육활동 200 200 0

1.기타선택적교육운영 200 200 0

1.대학교 교육실습생 운영 200 200 0

1.교육운영비 100 100 0 문구류 구입 : 100,000원*1회= 100,000

2.목적사업업무추진비 100 100 0 평가회 간식구입 : 100,000원*1회= 100,000

5.교육활동 지원 58,276 69,669 -11,393

1.교무업무 운영 51,216 47,989 3,227

1.교무학사운영 51,216 47,989 3,227

1.교무실무사인건비 39,994 37,577 2,417

1.공무직인건비 36,810 34,577 2,233 기본급 : 1,961,400원*12월= 23,537,000

장기근무가산금 : 409,500원*12월= 4,914,000

급식비 : 140,000원*12월= 1,680,000

퇴직적립금 : 2,831,700원*1회= 2,832,000

연가보상비 : 1,352,980원*1회= 1,353,000

명절휴가비 : 700,000원*2회= 1,400,000

정기상여수당 : 450,000원*2회= 900,000

초과근무수당 : 12,107원*16시간= 194,000
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2.공무직법정부담금 3,184 3,000 184 4대보험기관부담금 : 265,300원*12월= 3,184,000

2.교무학사운영 4,968 5,152 -184

1.운영수당 2,180 1,000 1,180 위원회 참석수당 : 18,000원*10회= 180,000

보강수당 : 10,000원*200회= 2,000,000

2.교육운영비 2,600 3,500 -900 교육계획서 제작 : 5,000원*100권= 500,000

학교달력 제작 : 6,000원*250권= 1,500,000

지혜의숲 독서일기장 제작 : 10,000원*60

권=
600,000

3.비품구입비 188 652 -464 원격교육 비품구입 : 188,000원*1회= 188,000

3.교육활동홍보 3,300 2,300 1,000

1.교육운영비 3,000 2,000 1,000
홍보물 제작비(볼펜등) : 3,000원*1,000개

=
3,000,000

2.일반업무추진비 300 300 0 학교설명회 다과구입 : 100,000원*3회= 300,000

4.입학식 및 졸업식 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0 입학생 선물구입 : 10,000원*40명= 400,000

입학식 플랑외 행사용품구입 : 200,000원

*1회=
200,000

졸업생 선물구입 : 15,000원*40명= 600,000

졸업식 행상용품구입 : 200,000원*1회= 200,000

5.입학전형 1,554 1,560 -6

1.교육운영비 1,254 1,020 234
하계 지평선 인문학캠프 준비용품구입 : 

10,000원*40명=
400,000

신입생 오리엔테이션 간식비 : 2,500원*80

명=
200,000

하계 지평선 인문학캠프 학생 식비 : 

32,700원*20명=
654,000

2.일반업무추진비 300 540 -240
하계 지평선 인문학캠프 교사 식비 및 간

식비 : 15,000원*20명=
300,000

2.생활지도운영 2,560 3,680 -1,120

1.학생생활상담지도 1,200 3,000 -1,800

1.학생생활지도 운영 0 1,200 -1,200

1.교육운영비 0 1,200 -1,200

2.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비200 800 -600

1.교육운영비 200 800 -600 운영물품구입(문구류) : 100,000원*2회= 200,000

3.위클래스 운영지원금 1,000 1,000 0
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1.운영수당 400 400 0 외부전문 상담 수당 : 400,000원*1회= 400,000

2.교육운영비 600 600 0 심리치료 키트구입 : 15,000원*20세트= 300,000

상담치유 간식비(식비) : 100,000원*3회= 300,000

3.학생안전교육 1,360 680 680

1.안전교육 1,360 680 680

1.교육운영비 1,360 680 680
119 안전체험 차량임차료 : 600,000원*2대

=
1,200,000

119 안전체험비 : 2,000원*80명= 160,000

3.연구학교 운영 3,000 3,500 -500

1.연구학교운영 3,000 3,500 -500

1.자율선택과제운영 보조금 3,000 3,500 -500

1.운영수당 0 300 -300

2.교육운영비 2,400 1,910 490
교과별 탐구활동비 지원 : 150,000원*16명

=
2,400,000

3.목적사업업무추진비 330 330 0 교과별 협의회비 : 110,000원*3회= 330,000

4.도서구입비 270 960 -690 독서토론 도서구입 : 15,000원*18권= 270,000

4.학습지원실 운영 1,500 1,500 0

1.정보화실운영 1,500 1,500 0

1.학교정보화지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0 컴퓨터등장비수리비 : 250,000원*2회= 500,000

전산실 소모품 구입 : 250,000원*2회= 500,000

2.기타자산취득비 500 500 0 소프트웨어 구입 : 500,000원*1회= 500,000

5.교육여건 개선 0 13,000 -13,000

1.교육환경개선 0 13,000 -13,000

1.PC구입 0 13,000 -13,000

1.비품구입비 0 13,000 -13,000

6.학교 일반운영 128,023 127,627 396

1.학교기관 운영 33,792 37,212 -3,420

1.부서기본운영 33,792 37,212 -3,420

1.교장실운영 4,700 5,200 -500
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1.여비 1,000 1,500 -500 관내외출장여비 : 100,000원*10월= 1,000,000

2.일반업무추진비 700 700 0 교직원경조사비 : 50,000원*4회= 200,000

접대용 식사비 : 50,000원*10월= 500,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0 직책급업무수행경비 : 250,000원*12월= 3,000,000

2.행정실운영 24,092 26,012 -1,920

1.일반수용비 20,292 23,292 -3,000 사무용품구입 : 625,000원*4회= 2,500,000

프린터토너등 : 400,000원*5회= 2,000,000

사무용기기 유지보수비 : 150,000원*12월= 1,800,000

사무용기기 수리비 : 500,000원*2대= 1,000,000

복사기 임대료 : 891,000원*12월= 10,692,000

청소용품등 소모품 구입 : 500,000원*4회= 2,000,000

커피잔세트등 소모품구입 : 150,000원*2회

=
300,000

2.여비 1,500 1,500 0 관내외 출장여비 : 125,000원*12월= 1,500,000

3.일반업무추진비 1,300 1,220 80
접대용 다과비(커피외 4종) : 200,000원*4

회=
800,000

행정실 협의회 간담회비 : 125,000원*4회= 500,000

4.비품구입비 1,000 0 1,000 프린터 등 비품구입 : 500,000원*2회= 1,000,000

3.교무실운영 5,000 6,000 -1,000

1.여비 3,000 4,000 -1,000 관내외 출장여비 : 300,000원*10월= 3,000,000

2.일반업무추진비 2,000 2,000 0 교무실 협의회 간담회비 : 400,000원*5회= 2,000,000

2.시설 장비 유지 91,791 88,015 3,776

1.학교시설장비유지 91,791 88,015 3,776

1.공공요금및제세공과금 41,240 35,537 5,703

1.전기요금 33,000 27,200 5,800 전기요금 : 2,750,000원*12월= 33,000,000

2.상하수도료 1,500 1,000 500 상하수도요금 : 750,000원*2회= 1,500,000

3.기타공공요금 6,740 7,337 -597 전화요금 : 200,000원*12월= 2,400,000

우편요금 : 100,000원*6월= 600,000

인터넷통신요금 : 430,000원*6월= 2,580,000

인증서갱신수수료외 : 40,000원*10회= 400,000
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적십자회비 : 50,000원*1회= 50,000

신원보증보험료 : 25,000원*6명= 150,000

방송수신료 : 30,000원*12월= 360,000

신용카드수납수수료 : 100,000원*2회= 200,000

2.시설관리용역 6,338 6,458 -120

1.일반수용비 6,338 6,458 -120 전기안전관리용역비 : 200,000원*12월= 2,400,000

소방시설관리용역비 : 180,000원*6월= 1,080,000

오수정화조관리용역비 : 143,000원*6월= 858,000

우정원 방재관리용역비 : 166,660원*12월= 2,000,000

3.시설일반관리 32,993 33,885 -892

1.일반수용비 30,993 28,885 2,108 교육시설재난공제회비 : 500,000원*1회= 500,000

시설관리소모품비 : 582,750*12월= 6,993,000

소규모수선비 : 1,250,000원*12월= 15,000,000

학교가꾸기용역비 : 550,000원*10월= 5,500,000

냉난방기청소용역비 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

2.비품구입비 2,000 5,000 -3,000 비품구입비 : 1,000,000원*2종= 2,000,000

4.화장실관리 4,200 4,235 -35

1.일반수용비 4,200 4,235 -35 화장실 청소용역비 : 350,000원*12월= 4,200,000

5.당직관리 4,620 5,500 -880

1.일반수용비 4,620 5,500 -880 무인경비위탁용역비 : 385,000원*12월= 4,620,000

6.폐기물처리 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0 정화조청소 : 200,000원*12월= 2,400,000

3.학교운영 협력 2,440 2,400 40

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.여비 500 500 0 회의 참석 여비 : 100,000원*5회= 500,000

2.일반업무추진비 600 600 0
학교운영위원회 간담회비 : 200,000원*3회

=
600,000

2.학부모협력 1,340 1,300 40
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학부모회운영 340 300 40

1.일반업무추진비 340 300 40 학부모 협의회 다과비 : 170,000원*2회= 340,000

2.학부모 학교참여 지원금 1,000 1,000 0

1.교육운영비 850 800 50
학부모 1박2일 진행 경비구입 : 850,000원

*1회=
850,000

2.목적사업업무추진비 150 200 -50 학부모모임진행 간식비 : 150,000원*1회= 150,000

세출합계 2,070,888 2,059,349 11,539
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